CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025.06.23.1. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 

DO EMPREENDEDOR HORIZONTINO NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. ÓRGÃO: 

SECRETARIA DE URBANISMO E AGROPECUÁRIA. VENCEDORA: MAP CONSTRUÇÕES 

LTDA. VALOR: TOTAL DE R$ 1.205.414,73 (UM MILHÃO DUZENTOS E CINCO MIL 

QUATROCENTOS E QUATORZE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). DATA: 11 DE 

DEZEMBRO DE 2025. OBSERVAÇÃO: O r ,ESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS 

E TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES 

DO ICE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS - PNCP E NO SITIO

[...]

Educacionais do IDEB, Medidos pelo SAEB, de responsabilidade da Secretaria de Educação 
do Município de Chord-CE. - Fundamentação Legal: Ill, do art. 75 da Lei Federal ng 
14.133/2021 e artigo 86 da Lei ng 14.133/2021 e regulamentada por meio do Decreto 
Federal ng 11.462/2023. Valor Estimado do Contrato: R$ 945.000,00 (novecentos e 
quarenta e cinco mil reais) - Dotação Orçamentária: 06 01 12 361 0003 2.027, 
Funcionamento da Rede Escolar de Ensino Fundamental. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00, Duração do Contrato: Vigerá ate 31 de dezembro de 2025. Contratante: Ara 
Flávia de Sousa Lima - Contratado:

[...]

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. CONAATADA: 
Secretaria Municipal de Educação; OBJETO: Conclusão da Creche Tipo - 1 (repactuação) na 
Localidade de Iblapaba no Município de Cratees - CE, conforme o Termo de Compromisso 
Ng 16283 - FNDE. VALOR TOTAL: R$ 2.261.483,94 (Dois Milhões Duzentos e Sessenta e Um 
Mil Quatrocentos e Oitenta e Três Reais e Noventa e Quatro Centavos). DOTAÇÃO: 
0808.12.365.0271.1.006 - Construção reforma ampliação de unidades escolares - Ensino 
Infantil, no(s) ELEMENTO(S) DE DESPESA(S): 44905100 - Obras e Instalações, na FONTE DE 
RECURSOS: 1.560.100.100/1.570.000.000.

[...]

Serviços para conclusão da Creche Tipo - 1 
(repactuação) na localidade de Ibiapaba no Município de Crateús - CE, conforme o Termo 
de Compromisso Ng 16283 - FNDE. VENCEDORA: A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA 
inscrita no CNPJ/MF: 06.981.069/0001-20; VALOR GLOBAL: R$ 2.261.483,94 (Dois Milhões 
Duzentos e Sessenta e Um Mil Quatrocentos e Oitenta e Três Reels e Noventa e Quatro 
Centavos). DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 05/12/2025. 

CrateUs-CE, 15 de Dezembro de 2025 
PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Ordenadora de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Ng CE013/2025-SEDUC

[...]

tipo I na Sede, conforme termo de compromisso ng 958339/2024 com o FNDE, junto a 
Secretaria de Educação do Município de Forquilha/CE. Contratante: Secretaria de Educação. 
Contratado(A): R. R. Portela Construcoes e Locacao de Veiculos LTDA. VALOR Global: R$ 
5.372.341,24 (cinco milhões trezentos e setenta e dois mil trezentos e quarenta e um reels 
e vinte e quatro centavos). Prazo de Duração: ate 31 de dezembro de 2026. Assina pelo(a) 
Contratado(a): Francisco Renas de Azevedo Portela. Assina pela Contratante: Ruth Mara 
Martins Alcântara. Forquilha/CE, 15 de dezembro de 2025. Ruth Mara Martins Alcântara -